Nº375/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori

Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez

Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas

Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti

Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis

SUMÁRIO

Camara Municipal ........................................................ 01
Ata ................................................................................. 01
Gabinete do Prefeito .................................................... 02
Resolução ..................................................................... 02
Processo Administrativo ............................................. 02

Camara Municipal

Ata nº 01/2015 Posse da Mesa diretora biênio 2015/2016

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze,
nesta cidade de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul,
no Plenário da Câmara Municipal, reunidos em sessão solene
de posse, que teve seu inicio oficial às 10:00 horas, a qual
teve por finalidade exclusiva a posse da mesa diretora para o
biênio 2015/2016, conforme estabelecido pela Resolução nº
005/2013, cujo os trabalhos foram dirigidos pelo vereador
Valdeir Pedro de Carvalho, o qual fora assessorado pelo
Secretário Vereador Eulojari Ferreira de Souza e onde
presentes se achavam os Srs. Vereadores: Jorge Rossignolo,
Jurema Nogueira de Matos, Marcelo Batista de Araújo, Marcio
Alexandre Rezende e Rosa Maria dos Santos Souza.
Havendo número regimental, a presente sessão foi instalada
onde a cerimonialista convidou o vereador Valdeir Pedro de
Carvalho para assumir os trabalhos, uma vez que foi eleito
presidente na sessão realizada no dia vinte e oito de fevereiro
de 2013, em seguida o Senhor Presidente Valdeir Pedro de
Carvalho empossou na 1ª Vice Presidência a vereadora
Jurema Nogueira de Matos, na 2ª Vice Presidência o vereador
Márcio Alexandre Rezende, na 1ª Secretaria o vereador
Eulojari Ferreira de Souza e na 2ª Secretaria o vereador Jorge
Rossignolo, após convidou a vereadora Rosa Maria dos
Santos Souza e o vereador Marcelo Batista de Araújo para
tomarem seus lugares no plenário, em seguida convidou o
prefeito municipal Dr. Silas José da Silva para compor a mesa,
na sequencia convidou a todos que ficassem em pé para
execução do Hino Nacional Brasileiro. Após devido a
vereadora Jurema Nogueira de Matos participar como
presidente e membro da Comissão de Educação, Meio
Ambiente, Cultura, Desporto e Turismo, ela renunciou da
condição de membro e em seu lugar foi eleita por

unanimidade a vereadora Rosa Maria dos Santos Souza e
então o Senhor Presidente Valdeir Pedro de Carvalho deu
posse às comissões permanentes que ficaram assim
constituídas: Comissão Permanente de Constituição Justiça e
Redação, Presidente: Marcio Alexandre Rezende, Relator:
Eulojari Ferreira de Souza, Membro: Jorge Rossignolo;
Comissão de Finanças e Orçamento, Presidente: Eulojari
Ferreira de Souza, Relator: Jorge Rossignolo, Membro: Marcio
Alexandre Rezende; Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Transporte e Sistema Viário, Presidente: Jorge
Rossignolo, Relator: Marcio Alexandre Rezende, Membro:
Eulojari Ferreira de Souza; Comissão de Saúde e Assistência
Social, Presidente: Marcio Alexandre Rezende, Relator:
Eulojari Ferreira de Souza, Membro: Jurema Nogueira de
Matos; Comissão de Educação, Meio Ambiente, Cultura,
Desporto e Turismo, Presidente: Jurema Nogueira de Matos,
Relator: Marcio Alexandre Rezende, Membro: Rosa Maria dos
Santos Souza; Comissão de Direitos Humanos e Defesa do
Consumidor, Presidente: Marcio Alexandre Rezende, Relator:
Jurema Nogueira de Matos, Membro: Eulojari Ferreira de
Souza; Comissão de Eficácia Legislativa, Presidente: Jurema
Nogueira de Matos, Relator Marcio Alexandre Rezende,
Membro: Jorge Rossignolo; Comissão de Indústria, Comércio
e Agro-negócios, Presidente: Eulojari Ferreira de Souza,
Relator: Jurema Nogueira de Matos, Membro: Marcio
Alexandre Rezende; Comissão de Redação Final, Presidente:
Eulojari Ferreira de Souza, Relator: Jorge Rossignolo,
Membro: Marcio Alexandre Rezende; Comissão de
Fiscalização, Presidente: Eulojari Ferreira de Souza, Relator:
Marcio Alexandre Rezende, Membro: Jorge Rossignolo. Na
sequencia a palavra foi dada ao 1º Secretário Eulojari Ferreira
de Souza, à 1ª Vice Presidente Jurema Nogueira de Matos, ao
2º Vice Presidente Márcio Alexandre Rezende, ao 2º
Secretário Jorge Rossignolo, à vereadora Rosa Maria dos
Santos Souza, ao vereador Marcelo Batista de Araújo, ao
prefeito Dr. Silas José da Silva e após o Senhor Presidente
passou a presidência à 1ª Vice Presidente e também se
utilizou da palavra o vereador Valdeir Pedro de Carvalho. Não
havendo mais nada a ser tratado o Senhor Presidente
declarou encerrada a sessão, bem como a presente ata, a
qual depois de lida e achada conforme, vai devidamente

Nº375/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

assinada por todos os presentes. Plenário da Câmara
Municipal de Água Clara – MS, ao primeiro dia do mês de
janeiro do ano de dois mil e quinze.

Gabinete do Prefeito

Resolução 01/2015

JUSTINA INÊS VISCENSI  BERNDT, Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara –
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de
assistência Social;

Resolve:
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação da esfera Estadual para
exercício do ano corrente.
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

Água Clara, 25 de fevereiro de 2015.

JUSTINA INÊS VISCENSI BERNDT
Presidente do CMAS

Resolução 02/2015

JUSTINA INÊS VISCENSI  BERNDT, Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara –
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de
assistência Social;

Resolve:
Artigo 1º - Aprovar o Demonstrativo Cofinanciamento
Estadual do exercício do ano 2014.
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

Água Clara, 25 de fevereiro de 2015.

JUSTINA INÊS VISCENSI BERNDT
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO 01/2015

MARIA CRISTINA MARTINS RIBEIRO CARNELÓS,
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente do Município de Água Clara – Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe foram
conferidas por lei e considerando a aprovação por
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de
assistência Social;

Resolve:
Artigo 1º - Aprovar  o Plano Municipal de Atendimento
Socioeducativo – gesto 2014 a 2024.
Artigo 2º -  Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

Água Clara, 25 de Fevereiro de 2015..

MARIA CRISTINA MARTINS RIBEIRO CARNELÓS
Presidente do CMDCA

TERMO ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014

O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira
Oficial, com base na Lei Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal
nº 006/2013, comunica aos interessados o resultado Pregão
Presencial nº 083/2014, aquisição de gêneros alimentícios
carnes para atender a Secretaria Municipal de Assistência
Social, Trabalho e Habitação do Município de Água Clara -
MS,  ADJUDICANDO o objeto da licitação as empresas:

IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, no valor total de R$ 30.011,90
(trinta mil, onze reais e noventa centavos).
Água Clara/MS, 12 de janeiro de 2015.

Maria Amélia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014

Homologo o resultado do procedimento licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014, tendo como
objeto aquisição de gêneros alimentícios carnes para atender
a Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e
Habitação do Município de Água Clara - MS, com
fornecimento parcelado, e de acordo com as quantidades e
especificações constantes no anexo I do edital, em favor da
empresa abaixo elencada:

IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, no valor total de R$ 30.011,90
(trinta mil, onze reais e noventa centavos).
Água Clara/MS, 15 de janeiro de 2015.

SILAS JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal de Água Clara

TERMO ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015

Nº375/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015,
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, comunica
aos interessados o resultado Pregão Presencial nº 004/2015,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte escolar nas linhas em que
não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de Água
Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme descrito no
Anexo I – Termo de Referência do Edital, ADJUDICANDO o
objeto da licitação as empresas:

PEDRO SILVERIO BORGES NETO - ME, inscrita no CNPJ nº
12.656.737/0001-46, linha nº 09, valor de R$ 2,89 (dois reais e
oitenta e nove centavos), por quilometro rodado, totalizando
R$ 58.146,80 (cinquenta e oito mil cento e quarenta e seis
reais e oitenta centavos);

LUCIENE PANIAGO GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ nº
18.490.221/0001-50, linha nº 06: valor de R$ 3,14 (três reais e
quatorze centavos), por quilometro rodado; linha nº 08: valor
de R$ 2,89 (dois reais e oitenta e nove centavos), totalizando
R$ 176.537,96 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e trinta
e sete reais e noventa e seis centavos).

Água Clara/MS, 13 de fevereiro de 2015.

Maria Amélia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015

Homologo o resultado do procedimento licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015, tendo como
objeto contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de transporte escolar nas linhas em que não são
utilizados veículos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
durante o ano letivo de 2015, em favor das empresas abaixo
elencadas:

PEDRO SILVERIO BORGES NETO - ME, inscrita no CNPJ nº
12.656.737/0001-46, linha nº 09, valor de R$ 2,89 (dois reais e
oitenta e nove centavos), por quilometro rodado, totalizando
R$ 58.146,80 (cinquenta e oito mil cento e quarenta e seis
reais e oitenta centavos);

LUCIENE PANIAGO GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ nº
18.490.221/0001-50, linha nº 06: valor de R$ 3,14 (três reais e
quatorze centavos), por quilometro rodado; linha nº 08: valor
de R$ 2,89 (dois reais e oitenta e nove centavos), totalizando
R$ 176.537,96 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e trinta
e sete reais e noventa e seis centavos).

Água Clara/MS, 19 de fevereiro de 2015.

SILAS JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal de Água Clara